

INGENIERIA Y CONSTRUCCIONES MOREL SRL

(Sello Social)

Firma del Representante Legal

COMITÉ DE COMPRAS Y CONTRATACIONES

**JUNTA DISTRITAL DEL MUNICIPIO SABANETA DE
YASICA**

PRESENTACIÓN: OFERTA ECONOMICA

REFERENCIA: JUDISAYA-CCC-CP-2020-01

Sobre B



Gelando Mortesera



Junta Distrital del ayuntamiento de Sabaneta de Yasica

Fecha 13 de Abril de 2026

**OFERTA ECONÓMICA****NOMBRE DEL OFERENTE: CONSTRUCCIONES E INGENIERIA MOREL INGCOMOR, S.R.L.**

Ítem N.º	Descripción del Bien, Servicio u Obra	Unidad de medida ¹	Cantidad ²	Precio Unitario	ITBIS	Precio Total con ITBIS
	PROYECTO DE CONSTRUCCIÓN DE ACERAS Y CONTENES; CON FONDOS DONADOS POR LA PRESIDENCIA	P.A	1	RD\$ \$3,308,997.89	RD\$ \$47,705.05	RD\$ \$3,356,702.94
VALOR TOTAL DE LA OFERTA: RD\$ \$4,994,101.63 Valor total de la oferta en letras: tres millones trescientos cincuenta y seis mil setecientos dos con 94/100						

CELANDY SORIVEL MONTESINO MOREL en calidad de Gerente General, debidamente autorizado para actuar en nombre y representación de CONSTRUCCIONES E INGENIERIA MOREL INGCOMOR, S.R.L.

Firma Celandy Montesino¹ Si aplica.² Si aplica.

/UR.02.2011

Página 1 de 2

DISTRIBUCIÓN Y COPIAS
 Original 1 - Expediente de Compras
 Copia 1 - Agregar Destino



PRESUPUESTO GENERAL						
Cliente: AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE YASICA						
Fecha: 13/04/2026						
CONSTRUCCION DE ACERAS Y CONTENES						
DISTRITO SABANETA DE YASICA						
COD.	DESCRIPCION	CANT.	UND	PRECIO	SUB TOTAL	TOTAL
1 PRELIMINARES						
1.1	Señalización	1,00	ud	\$ 25.000,00	\$ 25.000,00	
1.2	Levantamiento topográfico	3,00	días	\$ 25.000,00	\$ 75.000,00	
1.3	Limpieza, desmonte y destronque	750,00	m2	\$ 14,50	\$ 10.875,00	\$ 110.875,00
2 MOVIMIENTO DE TIERRA						
2.1	Excavación	105,75	m3	\$ 563,518	\$ 59.592,03	
2.2	Suministro y compactación de relleno, (caliche)	205,25	m3	\$ 900,00	\$ 184.725,00	
2.3	Bote de material excavado	132,19	m3	\$ 450,0212	\$ 59.488,30	\$ 303.805,33
3 HORMIGON SIMPLE						
3.1	Contén en hormigón simple FC 210KG/CM2, con ligadora	750,00	ML	\$ 1.975,00	\$ 1.481.250,00	
3.2	Acera en hormigón simple, Fc 210kg/cm2, con ligadora, h=0,10m	750,00	m2	\$ 905,00	\$ 678.750,00	\$ 2.160.000,00
4 OTROS						
4.1	Limpieza final con camión de agua	1,00	PA	\$ 25.600,00	\$ 25.600,00	
4.2	Letrero de obra	1,00	PA	\$ 50.000,00	\$ 50.000,00	\$ 75.600,00
SUB TOTAL GENERAL COSTOS DIRECTOS						\$ 2.650.280,33
GASTOS INDIRECTOS						
DIRECCION TECNICA					10%	\$ 265.028,03
SEGUROS Y FIANZAS					4,00%	\$ 106.011,21
GASTOS ADMINISTRATIVOS					2%	\$ 53.005,61
SUPERVISION DE OBRAS					5%	\$ 132.514,02
TRANSPORTE					2%	\$ 53.005,61
FONDO DE PENSIONES					1%	\$ 26.502,80
CODIA					0,10%	\$ 2.650,28
ENSAYO Y CALIDAD DE HORMIGON					5 PA	\$ 20.000,00
ITBIS (HONORARIOS PROFESIONALES)					18%	\$ 47.705,05
SUB-TOTAL GASTOS INDIRECTOS						\$ 708.422,61
TOTAL GENERAL						\$ 3.356.702,94



Beland Montezono

DESCRIPCION		CANTIDAD	UNIDAD	PRECIO UNITARIO	ITBIS	SUBTOTAL	SUBTOTAL ITBIS	TOTAL
1	PRELIMINARES							
	Limpieza y desyerbe de area a trabajar							
	volumen de análisis	450,00	m2/día					
	Mano de obra							
	Trabajador no calificado	6,50	hombres	RD\$1.477,47	RD\$0,00	RD\$9.603,52	RD\$0,00	
	Herramientas							
	3% Mano de obra	3,00	%	RD\$9.603,52	RD\$0,00	RD\$288,11	RD\$0,00	
		ANCHO=1ML			COSTO/ML	RD\$21,98	RD\$0,00	RD\$21,98
	Carga y bote material residual a mano con camión							
	Volumen Análisis	3,00	M3E					
	Materiales y Equipos							
	Carga y Bote a mano Material - en camion 3M3	1,00	UND	RD\$2.870,00	RD\$630,00	RD\$2.870,00	RD\$630,00	
					COSTO/VIAJE	RD\$2.870,00	RD\$630,00	RD\$3.500,00
2	ALBAÑILERIA							
	Construccion de conten pulido h:0.40m hormigon 1:2:4							
	analisis de conten de seccion de	0,09	m2					
	Volumen analizado	1,00	ml					
	Materiales y equipos							
	Suministro y compactacion de relleno	0,19	m³c	RD\$767,16	RD\$117,45	RD\$147,68	22,61	
	madera (110 p2/10 usos+10% desp.	3,07	pt	RD\$135,30	RD\$29,70	RD\$415,06	RD\$91,11	
	Plantillas en plywood 3/4" sum. y confección	2,47	UND	RD\$392,79	RD\$86,22	RD\$970,19	RD\$212,97	
	Clavos (5Lb./100p²)	5,50	Lb.	RD\$45,10	RD\$9,90	RD\$248,05	RD\$54,45	
	Horm. 210 Kg/cm2	1,02	m³	RD\$5.510,40	RD\$1.209,60	RD\$5.620,61	RD\$1.233,79	
	mortero para pulido	0,31	m³	RD\$4.646,58	RD\$1.019,98	RD\$1.449,77	RD\$318,24	
	Mano de obra							
	Construcción de Conten(mano de obra)	11,22	mL	RD\$428,82		RD\$4.812,80		
	Preparación superficie - Ayudante AY	0,08	DIA	RD\$1.260,34		RD\$96,66		
	Herramientas							
	Herramientas (2%)	1		RD\$272,26	RD\$38,21	RD\$272,26	RD\$38,21	
					COSTO/M3	RD\$13.885,41	RD\$1.948,78	RD\$15.834,18
					COSTO/MI	RD\$1.384,87	RD\$196,24	RD\$1.581,11

Lelands Montusard



Construccion de aceras en hormigon simple violinadas E:0.10m-1:2:4								
Acera en hormigon frotada y violinada E=0.10M - Horm. 210 Kg/cm2								
Volumen Analisis	1,00	M3						
Materiales y Equipos								
Suministro y compactacion de relleno	0,46	m³c	RD\$767,16	RD\$117,45	RD\$349,06	53,44		
Horm. Industrial 210 Kg/cm2	1,10	M3	RD\$5.510,40	RD\$1.209,60	RD\$6.061,44	RD\$1.330,56		
mortero 1:4 +5% desp. Para pulido y natilla	0,20	M3	RD\$4.646,58	RD\$1.019,98	RD\$929,32	RD\$204,00		
madera 10 USOS	1,09	pl	RD\$135,30	RD\$29,70	RD\$147,93	RD\$32,47		
Mano de Obra								
Preparación superficie - Ayudante AY	0,10	DIA	RD\$1.260,34		RD\$126,03			
Mano de obra frotado	10,00	M2	RD\$292,99		RD\$2.929,90			
				COSTO/M3	RD\$10.194,62	RD\$1.567,03	RD\$11.761,65	
				COSTO/M2	RD\$1.368,52	RD\$210,14	RD\$1.578,66	

Edelmar Montesano





CONTRATO NÚM. 2-1207-14264
FIANZA LICITACIÓN O MANTENIMIENTO DE OFERTA

1.-POR CUANTO: CONSTRUCCIONES E INGENIERIA MOREL INGCOR SRL. Con su RNC: 132914171 con domicilio y asiento social en la CALLE PRINCIPAL NO.99, EL LIMON, VILLA GONZALEZ, SANTIAGO.

(En lo adelante llamado el Afianzado)

Ha solicitado en fecha hoy día **14 DE ABRIL DEL 2026** a la Compañía **SEGUROS APS, S.A. (EN LO ADELANTE EL FIADOR)**, UNA FIANZA POR UNA SUMA NUNCA MAYOR DE TREINTA Y SIETE MIL DOSCIENTOS NOVENTA Y SEIS CON 69/100 (RD\$37,296.69), EQUIVALENTE AL 1% DEL MONTO TOTAL DE LA OBRA, TRES MILLONES SETECIENTOS VEINTINUEVE MIL SEISCIENTOS SESENTA Y NUEVE CON 93/100 (RD\$3,729,669.93).

Para garantizar las obligaciones siguientes:

CONSTRUCCION DE ACERAS Y CONTENES EN SABANETA DE YASICA. REF. JUDISAYA-CCC-CP-2026-0001, RENOVABLE, INREVOCABLE Y INCONDICIONAL.

2.- POR CUANTO: La presente fianza se emite a favor y en beneficio exclusivo de: **LA JUNTA DISTRITAL YASICA (JUDISAYA)** con Vigencia desde **14 DE ABRIL DEL 2026** hasta **14 DE ABRIL DEL 2027**.

3.- POR CUANTO: **SEGUROS APS, S.A.**, No acepta ni reconoce transferencia que de la presente se haga a persona natural o jurídica.

4.- POR CUANTO: **SEGUROS APS, S.A.** se compromete a responder a la **FIANZA LICITACIÓN O MANTENIMIENTO DE OFERTA** de todos los daños y perjuicios que demuestre le ocurran a consecuencia del incumplimiento de las obligaciones legales contractuales del afianzado, hasta una suma nunca mayor que el límite de la presente fianza y siempre que haya sido declarada ejecutoria de acuerdo con la ley 146-02.

4.A) Se hace constar que: cualquier reclamación a cargo de esta fianza debe hacerse dentro de los treinta días posteriores a la fecha en que legalmente sea declarada ejecutoria.

4.B) Esta Fianza cesará en su validez y no podrá ser ejecutada por el beneficiario de la misma en todo y cualquier caso de Fuerza Mayor, de acuerdo a la Ley 146-02 Sobre Seguros y Fianzas de la Republica Dominicana, en su artículo 67 y en virtud de la vigencia acordada, en el caso que le impida a **CONSTRUCCIONES E INGENIERIA MOREL INGCOR SRL**, el cumplir con las obligaciones contractuales asumidas por este y garantizadas por la presente fianza.

5.) POR CUANTO: **SEGUROS APS, S.A.**, No realizará devoluciones de la prima pagada ni de los gastos incurridos, por ningún concepto que alegue el afianzado.

6.) POR CUANTO: El afianzado ha pagado la prima de seguros de la fianza y abonado los gastos exigidos por las leyes vigentes.

7.) POR CUANTO: La ley de seguros privados vigente capacita a las Compañías de Seguros, legalmente autorizadas a las prestaciones de fianzas

8.) POR CUANTO: **SEGUROS APS, S.A.**, legalmente constituida y autorizada a ejercer el negocio de seguros en general en todo el Territorio Nacional de acuerdo con disposiciones legales vigentes, otorga por la presente póliza la fianza por valor de **TREINTA Y SIETE MIL DOSCIENTOS NOVENTA Y SEIS CON 69/100 (RD\$37,296.69), EQUIVALENTE AL 1% DEL MONTO TOTAL DE LA OBRA TRES MILLONES SETECIENTOS VEINTINUEVE MIL SEISCIENTOS SESENTA Y NUEVE CON 93/100 (RD\$3,729,669.93)**, Conforme a las estipulaciones del presente convenio.

Y para que conste, se firma y se sella debidamente en Santo Domingo, República Dominicana, hoy día **14 DE ABRIL DEL 2026**.



Feller Rate BB